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广 州 市 白 云 区 人 民 政 府

行 政 复 议 决 定 书

云府行复〔2023〕1308号

申请人：刘某林。

被申请人：广州市白云区卫生健康局。

地址：广州市白云区启德路 31号。

法定代表人：鲍涵慧，职务：局长。

申请人不服被申请人于 2023年 10月 24日作出的《广州市

白云区卫生健康局关于刘某林所提事项的回复》向本府申请行政

复议，本府依法予以受理，本案适用普通程序审理，现已审查终

结。

申请人请求：

撤销被申请人于 2023年 10月 24日作出的《广州市白云区

卫生健康局关于刘某林所提事项的回复》，责令重新作出处理答

复。

申请人称：

一、2023年 5月 27日前通过百度被广州某医院（以下简称
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“某医院”）人员添加微信，主要咨询“阴茎腹右侧出现米粒状凸

起”问题。当日从深圳赶往广州就诊，某医院主任医生龙某辉未

经仔细判断和手术指征就诱导进行包皮手术，期间一直说所问诊

的病情就是炎症引起，就说有炎症必须割包皮。同时某医院医生

一直强调说手术完当天就可以去异地工作，未提及换药等术后事

项，造成误工和严重心理问题。并且某医院诊室护士在未知是否

有医生执业资格情况下一直给出医疗建议和引导，申请人包皮勃

起时皮肤刚好够用，某医院科室接触过的人员都一直说包皮手术

很简单，没有告知任何指征与术后问题。手术后在麻药期间插管

检查尿道并诱导做物理仪器治疗，并未说明相应诊断涉嫌过度治

疗。当日结束后并未给申请人提供病历，当晚电话联系之后次日

才将病历提供，院方此等行为涉嫌欺诈消费患者，申请立案调查。

二、术后拆除敷料之后发现各种生理上问题。外观问题：左

右侧包皮长短不对称、一侧疤痕严重并且疼痛等；功能问题：术

后包皮及系带切除过多，包皮上血管异常增多疼痛，手术伤口疤

痕增生间歇性疼痛等；以上问题都及时与某医院反馈但是并未给

出有效解答并一直说是正常现象，误导以致诸多问题持续半年时

间，已经严重影响到申请人与妻子的生育计划、工作及生活。

三、龙某辉医生做前列腺指检前并未有任何说明通知直接着

手检查，期间我不断强调有痔疮，后面仪器治疗误导我说“一次”

即治好炎症，然后做完又说要曲线变直第二天继续去。此次指检

和治疗之后，导致痔疮复发并便血半个月以上。同时某医院护士

输液时扎穿静脉导致手部水肿及瘀青，严重影响工作持续近一个
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月。采血时护士操作不规范使采血管折叠无法引流，导致申请人

左臂针孔疼痛并出现红色斑点两个月左右才消失。更换伤口敷料

时阴茎系带处被裸露在外导致肿胀及近半年摩擦刺痛，对此问题

除批评规范医院操作外，申请人要求赔偿。

四、在诊疗时，主任医生龙某辉和科室内两名护士一直诱导

手术，申请人一再强调和询问晚上在广州有其他活动是否受影

响，该医生及护士都未提及术后注意休息和换药事项，一直诱导

申请人去缴费。并且仪器治疗前说一次就好，治疗后不管申请人

是否异地就诊，还要之后几天都进行一次 3千元的仪器治疗。次

日拒绝仪器治疗后，龙某辉医生言语一再以伤口感染为由讽刺，

并在后续申请人对此次诊疗合理性的询问时，有录音证实其侮辱

和诽谤申请人，对术后心理产生严重影响。

五、病历上未见手术医生信息，院方提供的手术医生李某桂

执业证书上的照片，申请人结合经历，其和实际手术医生不一致。

被申请人答复文件中说手术医生为“龙某辉”，此项与事实严重不

符，是否存在无执业资格的医师为申请人做的手术，是否涉嫌非

法行医，要求被申请人重新答复此项内容。

六、某医院病历中针对申请人所查的“阴茎腹右侧米粒状凸

起”未过多体现，而将此次检查引导至包皮手术和泌尿系统感染

的问题中，诊疗过后针对申请人所查症状没有任何效果，而且引

发了一系列术后新问题。被申请人有且仅有一次的电话回访，也

与某医院一样强调炎症问题而对申请人所查症状只字未提，之后

首次信访回复文件中避重就轻，仅仅对某医院护士进行批评教
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育，其后再次信访的处理答复中，依旧存在未核查真相或被某医

院欺瞒的问题，而此事已延至近半年。故，申请人申请相关部门

对以上所有诉求的处理以文件形式答复。

七、广州某医院对申请人虚构所查病因、夸大病情并无指征

诱导手术和过度治疗，在诊疗过程中该院医师不当操作对申请人

造成的损害导致系带切除过多、血管、性功能等出现严重的术后

问题和继而引发的心理问题，要求广州某医院赔偿申请人误工

费、异地诊疗和后续诊疗所产生的全部费用以及精神损失费等合

计 3万元。

八、申请查看白云区卫健局回复信访的文件中提及对广州某

医院的《行政处罚决定书》和该院涉事医生龙某辉的《行政处罚

决定书》，以文件形式反馈至申请人。

被申请人答复称：

一、被申请人作出回复程序合法

根据《医疗机构管理条例》第五条规定，被申请人对某医院

行使监督管理职权。被申请人分别于 2023 年 8 月 28日、10 月

11日收到广州市白云区信访局、广州市卫生健康委员会转来申

请人反映某医院涉嫌过度治疗、诱导患者进行手术及被申请人对

某医院、涉事医生的行政处罚等的投诉件。经调查研究，被申请

人于 2023年 10月 24日作出《广州市白云区卫生健康局关于刘

某林所提事项的回复》（以下简称“《回复》”），于 10月 25日

寄出，10月 26日送达申请人。

二、申请人基本情况
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申请人因“阴茎腹侧米粒囊肿勃起明显，阴茎血管扩张”于

2023年 5月 27—28日到某医院就诊。经检查，医生予以包皮手

术、物理治疗等，申请人认为某医院涉嫌过度治疗、诱导手术，

要求处理。

三、关于申请人反映某医院涉嫌过度治疗、诱导手术、术后

出现并发症等问题

申请人反映某医院涉嫌过度治疗、诱导手术、术后出现并发

症等问题属于医疗事故争议范畴，被申请人已建议申请人根据

《医疗事故处理条例》《医疗纠纷预防和处理条例》及《广东省

医疗纠纷预防与处理办法》等有关规定解决。经了解，申请人与

某医院的医疗纠纷案件，医患双方曾自行协商，某医院已退还申

请人在该院诊疗的费用 4168.8元，申请人于 2023年 8月 3日签

署了《撤回信访诉求申请书》，但申请人再次投诉，要求被申请

人查处某医院在为申请人诊疗过程中的违法、违规行为。针对申

请人反映的事项，被申请人已对某医院进行立案调查，并于 2023

年 10月 7日对某医院有限公司作出《行政处罚决定书》；于 2023

年 10月 13日对责任医生龙某辉作出《行政处罚决定书》。

四、关于申请人反映某医院在为申请人输液时刺穿血管问题

被申请人于 2023年 8月 8日向申请人作出的《广州市白云

区卫生健康局关于刘某林所提事项的回复》已进行回复。因此，

被申请人告知申请人不再重复回复。

五、关于申请人反映某医院龙医生对申请人进行前列腺指检

前没有提前告知问题
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经了解，申请人反映情况属实。某医院表示，已对涉事医生

进行批评教育，对申请人不良的就医体验表示歉意。某医院承诺

将加强管理、培训，提高医护人员的沟通技巧，落实知情告知工

作，避免类似事件发生。

六、关于申请人反映某医院提供的手术医生与实际可能不一

致问题

经调取龙某辉及李某桂的医师执业证书，申请人进行手术

时，两名医师均注册在某医院；经询问龙某辉医师，其表示为申

请人进行手术的医师为其本人；经调取《手术知情同意书》，显

示经治医师为龙某辉；根据某医院反馈，申请人手术时同在手术

室为其手术的医师有李某桂，该医师注册在某医院，为龙某辉手

术助手，并非手术医生。因此，被申请人暂未发现申请人所述手

术医生前后不一致情况。

综上所述，被申请人于 2023年 10月 24日向申请人作出的

《回复》事实清楚、证据确凿、程序合法、适用法律法规正确，

恳请贵府依法维持被申请人《回复》。

本府查明：

2023年 8月 28日，申请人通过网上信访（编号：XXX）反

映其于 2023年 5月 27日咨询男性生殖器深静脉血管凸起问题，

被广州某医院看病被诱导手术并过度治疗，导致身体不适和严重

心理问题。

2023年 10月 10日，申请人再次通过网上信访（信访编号：

XXX），要求被申请人将对广州某医院的调查和最终处理结果
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反馈申请人。2023 年 10 月 11日，广州市卫生健康委员会将该

信访事项转被申请人办理。

2023 年 10 月 24 日，被申请人作出《广州市白云区卫生健

康局关于刘某林所提事项的回复》，主要内容为：关于申请人反

映广州某医院涉嫌过度治疗、诱导手术、术后出现并发症等问题，

属于医疗事故争议，已指明纠纷解决途径，并对广州某医院违法、

违规行为进行立案调查，并对广州某医院和责任医生龙某辉下达

《行政处罚决定书》，并指明可通过信息公开查询；关于广州某

医院输液时刺穿血管问题，已在 2023年 8月 8日作出回复；关

于龙某辉医生进行前列腺指检前未提前告知问题，广州某医院已

对该医生进行处理；关于提供手术医生与实际不一致问题，经核

查进行手术的为龙某辉，为广州某医院执业医师，未发现手术医

生前后不一致情况。

另查明，2023年 5月 27日，申请人在广州某医院签署《手

术知情同意书》，拟进行包皮环切术，有经治医生龙某辉及申请

人签名。2023 年 6 月 5 日，被申请人收到广州市白云区信访局

转来申请人反映广州某医院涉嫌过度治疗、诱导患者进行手术等

问题的投诉件。2023年 7月 31日，被申请人到某医院进行现场

检查并制作《现场检查笔录》，广州某医院出示《医疗结构执业

许可证》、龙某辉医生《医师资格证书》《医师执业证明》，被

申请人现场提取申请人病历资料。同日，被申请人对龙某辉进行

询问并制作《询问笔录》，主要内容为：2023年 5月 27日下午，

申请人自诉阴茎腹侧结节 1月勃起时更加明显，包皮尿道口红，
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勃起功能下降，龙某辉为其做体检检查及实验检查，告知结节可

以先观察，包皮长龟头红建议包皮手术，申请人同意包皮激光手

术，没有诱导申请人手术，申请人术后认为费用太高，经医院沟

通后退费 4166.8元。2023年 8月 2日，广州某医院作出《关于

泌尿二科龙某辉医生的处罚通报》，对龙某辉医生进行经济处罚

10000元，停工处罚 20天。2023年 8月 3日，广州市白云区医

学会对申请人的投诉及门诊病历资料进行评估，作出《关于刘某

林信访事件的评估意见》，认为存在病历书写、病史采集过简，

不能充分支持相关诊断及主要诊断依据不足、术前进行充分告知

和治疗措施违反临床指南、诊疗常规以及存在过度治疗、诱导治

疗、重复手术收费嫌疑等问题。同日，申请人作出《撤回信访诉

求申请书》，请求撤回向被申请人反映广州某医院治疗问题的全

部诉求。2023 年 8 月 9 日，被申请人对龙某辉进行第二次询问

并制作《询问笔录》，主要内容为：通过体查体检得出诊断，存

在诊断及书写不规范诊断不严谨；在术前已经告知申请人相关事

项；对申请人的治疗措施没有违反临床指南及诊疗常规；没有重

复收费，申请人选择电刀 980元交费后，考虑选择 1680元的手

术方式，补交了费用，因电子病历系统改不了，导致 2次费用。

同日，被申请人对某医院医务科科长周某湧进行询问并制作《询

问笔录》，主要内容为：提供给被申请人的病历资料与被申请人

提供给医学会专家组的病历资料一致；龙某辉意见代表广州某医

院意见；因门诊病历系统及收费系统问题，无法删除开单记录，

故造成两条记录，未重复收费。同日，被申请人对广州某医院作
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出《卫生监督意见书》。2023年 10月 7日，被申请人对龙某辉

作出《卫生监督意见书》。同日，被申请人作出穗云卫医罚〔2023〕

XXX号《行政处罚决定书》，对某医院违反《病历书写基本规

范》第三条、《医疗纠纷预防和处理条例》第十五条第一款规定

的行为，依照《医疗纠纷预防和处理条例》第四十七条第（四）

项的规定，决定予以警告并罚款 13000 元的行政处罚。2023 年

10月 13日，被申请人作出穗云卫医罚〔2023〕XXX号《行政处

罚决定书》，对涉案医院医师龙某辉违反《病历书写基本规范》

第三条、《医疗纠纷预防和处理条例》第十五条第一款规定的行

为，依照《医疗纠纷预防和处理条例》第四十七条第（四）项的

规定，决定予以警告并罚款 13000元的行政处罚。

再查明，被申请人于 2023年 8月 8日向申请人作出《广州

市白云区卫生健康局关于刘某林所提事项的回复》，对申请人反

映的某医院涉嫌过度治疗、诱导手术、在输液时刺穿血管等问题

进行回复。

申请人不服被申请人于 2023年 10月 24日作出的《广州市

白云区卫生健康局关于刘某林所提事项的回复》向本府申请行政

复议。

本府认为：

《医疗机构管理条例》第五条规定：“……县级以上地方人

民政府卫生行政部门负责本行政区域内医疗机构的监督管理工

作。”《卫生行政处罚程序》第六条规定：“县级以上卫生行政机

关负责查处所辖区域内的违反卫生法律、法规、规章的案件。”
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本案中，被申请人具有对辖区内违反卫生法律、法规、规章的行

为进行调查处理的职权。

关于申请人反映广州某医院涉嫌过度治疗、诱导手术、术后

出现并发症等问题。《医疗纠纷预防和处理条例》第二十二条规

定：“发生医疗纠纷，医患双方可以通过下列途径解决：（一）

双方自愿协商；（二）申请人民调解；（三）申请行政调解；（四）

向人民法院提起诉讼；（五）法律、法规规定的其他途径。”第

四十七条规定：“医疗机构及其医务人员有下列情形之一的，由

县级以上人民政府卫生主管部门责令改正，给予警告，并处1万

元以上5万元以下罚款；情节严重的，对直接负责的主管人员和

其他直接责任人员给予或者责令给予降低岗位等级或者撤职的

处分，对有关医务人员可以责令暂停1个月以上6个月以下执业活

动；构成犯罪的，依法追究刑事责任：……（四）未按规定填写、

保管病历资料，或者未按规定补记抢救病历……（九）其他未履

行本条例规定义务的情形。”本案中，龙某辉、周某湧的《询问

笔录》《关于刘某林信访事件的评估意见》《行政处罚决定书》

等证据相互印证，被申请人已对广州某医院、龙某辉的违法、违

规行为立案调查，经核查发现广州某医院、龙某辉存在违反《病

历书写基本规范》第三条、《医疗纠纷预防和处理条例》第十五

条第一款规定的违法行为，依法对广州某医院、龙某辉作出处罚

决定，符合上述法律规定。因此，被申请人作出《广州市白云区

卫生健康局关于刘某林所提事项的回复》告知申请人就医疗事故

争议的救济途径以及对广州某医院、龙某辉进行处罚的情况并无
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不当，申请人请求赔偿问题可依循合法途径解决。

关于申请人反映广州某医院输液时刺穿血管问题。本府认

为，被申请人已在2023年8月8日作出《广州市白云区卫生健康局

关于刘某林所提事项的回复》进行回应，被申请人不做重复回复

并无不当。

关于申请人反映广州某医院龙医生进行前列腺指检前没有

提前告知的问题。本府认为，《关于泌尿二科龙某辉医生的处罚

通报》等证据相互印证，广州某医院已对龙某辉进行处理，因此，

被申请人作出《广州市白云区卫生健康局关于刘某林所提事项的

回复》告知申请人调查情况，并无不当。

关于申请人反映广州某医院提供的手术医生与实际可能不

一致的问题。本府认为，《手术知情同意书》《现场检查笔录》

龙某辉、《询问笔录》《医师执业证书》等证据相互印证，申请

人的手术是由某医院龙某辉医师作为手术医生，相关的处方笺、

检验单报告上医师签名均为龙某辉，暂未发现申请人所称手术医

生前后不一致情况，申请人亦未提交相关证据予以证明，同时，

李某桂亦具有执业资格，因此，被申请人作出《广州市白云区卫

生健康局关于刘某林所提事项的回复》告知申请人核查情况，并

无不当。

本府决定：

根据《中华人民共和国行政复议法》第六十八条之规定，维

持被申请人于 2023年 10月 24日作出的《广州市白云区卫生健

康局关于刘某林所提事项的回复》。
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申请人如不服本决定，可在收到本《行政复议决定书》之日

起 15日内，向有管辖权的人民法院提起行政诉讼。

二〇二四年三月六日

抄告：广州市卫生健康委员会。


